

ΕΙΔΙΚΟ ΠΕΡΙΓΡΑΜΜΑ ΘΕΣΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ: Υπεύθυνος διαχείρισης αναπτυξιακών προγραμμάτων και έργων

ΕΚΔΟΣΗ:	1
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ:	11/06/2026

Τομέας Πολιτικής	Κωδικός ΓΠ	Τίτλος Θέσης Εργασίας
Οικονομία και ανάπτυξη	20.2	Υπεύθυνος διαχείρισης αναπτυξιακών προγραμμάτων και έργων ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ (ΕΥΣΣ)

Οργανισμός
ΜΟΝΑΔΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΤΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ Α.Ε.(Μ.Ο.Δ.)

Μονάδα
ΕΙΔΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΕΣΜΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ (ΕΥΣΣ)

Κωδικός Θέσης	Κατηγορία Προσωπικού
5913062619	ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

Εργασιακή Σχέση
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Εντός Προσοντολογίου	Κατηγορία Εκπαίδευσης	Κλάδος	Ειδικότητα
ΝΑΙ	ΠΕ	ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ	ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ

Τόπος Εργασίας	Εξυπηρέτηση Πολίτη
ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 3, 10557, ΔΗΜΟΣ ΑΘΗΝΑΙΩΝ, Ελλάδα	

Συνομη Περιγραφή της θέσης εργασίας
Συντονισμός και παρακολούθηση της πολιτικής συνοχής και λοιπών εθνικών και ευρωπαϊκών πολιτικών. Συντονισμός σχεδιασμού Εταιρικού Συμφώνου και διαμόρφωση αναπτυξιακών στρατηγικών για τη συνοχή και τη μακροπεριφερειακή συνεργασία. Παρακολούθηση της εφαρμογής των πολιτικών για τη συνοχή και της διαχείρισης αναπτυξιακών προγραμμάτων και έργων.

Γενικό Προφίλ	
Μισθολογικές Προβλέψεις	Βαθμός
☒ Υπαγωγή στο μισθολόγιο	
☐ Εξαίρεση από το μισθολόγιο	
☐ Επιπλέον αμοιβές	

Σχέσεις αναφοράς και συνεργασίας	
Φορείς με τους οποίους συνεργάζεται	Αναφέρεται σε
- Ειδικές Υπηρεσίες Εθνικής Αρχής Συντονισμού - Ευρωπαϊκή Επιτροπή και Ομάδες Εμπειρογνομόνων/ Επιτροπολογίας - Λοιποί Θεσμοί της ΕΕ (Ευρωκοινοβούλιο, Επιτροπή των Περιφερειών, Ευρωπαϊκή Οικονομική & Κοινωνική Επιτροπή, κα) - Υπουργείο Εξωτερικών - Λοιπά συναρμόδια Υπουργεία (Φορείς πολιτικής) - ΜΕΑ στις Βρυξέλλες - Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης - Επιτελικές Δομές Υπουργείων - Φορείς Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Διεθνείς Οργανισμοί (ΟΟΣΑ, ΕΤΕπ, ΟΗΕ, κα) - ΟΟΣΑ - Regional Development Policy Committee (RDPC) - ΟΟΣΑ - Working Party on Territorial Indicators - Εθνικό Σημείο Επαφής ESPON - Διακυβερνητικά δίκτυα για τη χωρική συνοχή και την αστική ανάπτυξη - Λοιπές Υπηρεσίες ΓΓ ΕΣΠΑ - ΜΟΔ	- Προϊστάμενος μονάδας: ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ (ΕΥΣΣ) - Προϊστάμενος μονάδας: ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΘΕΣΜΙΚΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗΣ, ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

Κύρια καθήκοντα
- Συμμετέχει στο σχεδιασμό, τον προγραμματισμό και την εφαρμογή αναπτυξιακών προγραμμάτων και έργων με συναρμόδιους φορείς. - Υποστηρίζει την παρακολούθηση, υλοποίηση, ολοκλήρωση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, καθώς και την έναρξη της παραγωγικής διαδικασίας των αναπτυξιακών προγραμμάτων και έργων. - Υποστηρίζει τους ελεγκτικούς μηχανισμούς. - Συντονίζει, παρακολουθεί και διαμορφώνει, σε συνεργασία με τις λοιπές Υπηρεσίες της ΕΑΣ , εθνικές προτάσεις για θέματα που αφορούν σε ευρωπαϊκές και διεθνείς στρατηγικές και πολιτικές για την οικονομική, κοινωνική και χωρική συνοχή, διατυπώνει σχετικές προτάσεις στρατηγικής και πολιτικής και προετοιμάζει τις σχετικές συναντήσεις Γενικών Διευθυντών και συνόδους των αρμόδιων Υπουργών για την Πολιτική Συνοχής. - Παρακολουθεί τις εξελίξεις στους θεσμούς της ΕΕ , στον ΟΟΣΑ και σε άλλους Διεθνείς Οργανισμούς σε ότι αφορά τις πολιτικές και, συμμετέχει σε σχετικές επιτροπές και ομάδες εργασίας (συγκεκριμένα συμμετέχει στην Regional Development Policy Committee (RDPC) και στο Working Party on Territorial Indicators (WPTI - Παρακολουθεί τις τομεακές και άλλες πολιτικές της Ε.Ε. που έχουν επίπτωση στην πολιτική συνοχής, συμμετέχει στα αντίστοιχα εθνικά και ευρωπαϊκά δίκτυα και κάνει σχετικές εισηγήσεις. - Παρακολουθεί και αναλύει τα αποτελέσματα και τις επιπτώσεις των στρατηγικών από την εφαρμογή των εθνικών και ενωσιακών πολιτικών στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ. - Παρακολουθεί και εισηγείται για θέματα πολιτικών που αφορούν στους Στόχους Βιώσιμης Ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών και ειδικότερα σε ό,τι αφορά στη συμβολή των Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 στην επίτευξη των ανωτέρω Στόχων καθώς και τη συμβολή τους στην επίτευξη των στόχων της Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας.

- Συντονίζει, παρακολουθεί και υποστηρίζει την εκπροσώπηση της χώρας στις συναντήσεις της Επιτροπής Παρακολούθησης, στα συνέδρια και στις σχετικές ομάδες εργασίας στο πρόγραμμα ESPON 2030 Cooperation Programme και συνεργάζεται με το Εθνικό Σημείο Επαφής.
- Συντονίζει και παρακολουθεί θέματα που άπτονται του Πολυετούς Δημοσιονομικού Πλαισίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης και επεξεργάζεται προτάσεις, διατυπώνει εισηγήσεις επί των δημοσιονομικών προοπτικών της χώρας και της Ένωσης σχετικά με την Πολιτική Συνοχής, μελετά τις επιπτώσεις τους στην Ελλάδα
- Συντονίζει, παρακολουθεί και συμμετέχει σε συνεργασία με τις Μονάδες Β και Γ, και τις αρμόδιες υπηρεσίες της ΕΑΣ στις διαδικασίες διαπραγμάτευσης των κανονισμών των προγραμμάτων των Ταμείων όπως ορίζονται στον Κανονισμό ΕΕ 2021/1060 που πραγματοποιούνται σε επίπεδο Θεσμών της ΕΕ και ιδιαίτερα στην Ομάδα διαρθρωτικών Δράσεων του Συμβουλίου της ΕΕ, εκπροσωπεί τη χώρα (ως επικεφαλής φορέας) στη σχετική Επιτροπή που προβλέπεται στο άρθρο 115 του Κανονισμού Κοινών Διατάξεων (ΕΚ) 1060/2021 (CRP) και επεξεργάζεται-συντονίζει τη διατύπωση εθνικών θέσεων επί των σχετικών θεμάτων.
- Είναι αρμόδια για το συντονισμό του σχεδιασμού του κάθε Εταιρικού Συμφώνου (Partnership Agreement) και των σχετικών αναγκών όρων, σε συνεργασία με τις μονάδες Β και Γ και συνεργάζεται με τις λοιπές Υπηρεσίες της ΓΓ ΕΣΠΑ για τη διαμόρφωση του κειμένου του και διαπραγματεύεται την έγκρισή του και την αναθεώρησή του με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, μεριμνώντας ιδίως για τη συμβατότητά του με τις εθνικές πολιτικές και τις πολιτικές και προτεραιότητες της Ευρωπαϊκής Ένωσης.
- Συντονίζει, παρακολουθεί και εκπροσωπεί τη χώρα στην Ομάδα Εμπειρογνομόνων του Κανονισμού Κοινών Διατάξεων ΕΕ 2012/1060
- Υποστηρίζει την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού της Εφαρμογής σε θέματα που άπτονται του σχεδιασμού των Προγραμμάτων κατά τα σημεία που αφορούν στο εγκεκριμένο περιεχόμενο του ΕΣΠΑ και παρέχει στοιχεία που αφορούν στην εξέλιξη και στην προοπτική των εθνικών και ενωσιακών πολιτικών.
- Συντονίζει από κοινού με το Υπουργείο Εξωτερικών και παρακολουθεί την εφαρμογή της Στρατηγικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη Μακρο-περιφέρεια Αδριατικής-Ιονίου και συμμετέχει στις Ομάδες Υποστήριξης των πυλώνων της, καθώς και στις Θεματικές Ομάδες Καθοδήγησης της μακροπεριφερειακής στρατηγικής.
- Μεριμνά για την εκπόνηση μελετών, ερευνών, εμπειρογνομοσυνών σχετικών με το αντικείμενο της Μονάδας.
- Συντονίζει και παρακολουθεί θέματα που αφορούν στη στρατηγική του ΕΣΠΑ και των σχετικών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων, καθώς και των Προγραμμάτων «Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας».
- Έχει την ευθύνη για τον συντονισμό των στρατηγικών κατευθύνσεων της πρωτοβουλίας Greco Islands, έχει την ευθύνη της λειτουργίας του Παρατηρητηρίου και έχει τη γραμματειακή υποστήριξη της Επιτροπής Καθοδήγησης και της Επιτροπής Συντονισμού.
- Ασκεί τις αρμοδιότητες της Μονάδας Α Στρατηγικής και Παρακολούθησης πολιτικών της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης της παρ. 1 του άρθρου 15 του ν. 4314/2014 για την προγραμματική περίοδο ΕΣΠΑ 2014-2020 όπως αυτές εξειδικεύονται περαιτέρω στην υπό στοιχεία 69136/ΕΥΘΥ627/2015 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού (Β 1451), οι οποίες και μεταφέρονται στη Μονάδα Α της ΕΥΣΣ.
- Συντάσσει αναφορές σχετικά με τη συμμετοχή της σε σχετικές επιτροπές, ομάδες εργασίας και διακυβερνητικά δίκτυα (κατόπιν συνεννόησης με τις αρμόδιες ΕΥ της Γενικής Γραμματείας ΕΣΠΑ και μετά από έγκριση του Γενικού Γραμματέα ΕΣΠΑ) , προς τα ιεραρχικά αρμόδια όργανα.

Θεσμική Εκπροσώπηση και Συνεργασία

Απαιτούμενα Προσόντα

Ύπαρξη ειδικών/οργανικών διατάξεων για τα απαιτούμενα τυπικά προσόντα

ΝΑΙ

Τυπικά Προσόντα	
Προσόντα βάση ΠΔ 85/2022	α) Πτυχίο ή δίπλωμα Αστικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης ή Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας ή Δημόσιας Διοίκησης (το οποίο ίσχυε μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 1996-1997) ή Δημόσιας Διοίκησης με κατεύθυνση Δημόσιας Οικονομικής ή Διαχείρισης Λιμένων και Ναυτιλίας ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών και Πολιτικών Σπουδών με κατεύθυνση Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών ή Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών με κατεύθυνση Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών με κατεύθυνση Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σχέσεων ή Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Ανάπτυξης ή Διοίκησης Επιχειρήσεων Αγροτικών Προϊόντων και Τροφίμων ή Διοίκησης Επιχειρήσεων ή Διοίκησης Επιχειρήσεων και Οργανισμών ή Διοίκησης Επιχειρήσεων και Τουρισμού ή Διοίκησης Εφοδιαστικής Αλυσίδας ή Διοίκησης Οργανισμών, Μάρκετινγκ και Τουρισμού ή Διοίκησης Τουρισμού ή Επιχειρησιακής Έρευνας και Στρατηγικής Πωλήσεων (Marketing) ή Επιχειρησιακής Έρευνας και Μάρκετινγκ ή Λογιστικής και Πληροφοριακών Συστημάτων ή Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής ή Λογιστικής Χρηματοοικονομικής και Ποσοτικής Ανάλυσης ή Μαθηματικών με εισαγωγική κατεύθυνση Στατιστικής και Αναλογιστικών - Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών ή Μάρκετινγκ και Διοίκησης Λειτουργιών ή Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας ή Ναυτιλιακών Σπουδών ή Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών ή Οικονομικής Επιστήμης ή Οικονομικής και Διοίκησης Τουρισμού ή Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης ή Οικονομικών Επιστημών ή Οργάνωσης και Διαχείρισης Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων ή Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού ή Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων ή Περιφερειακής και Διασυνοριακής Ανάπτυξης ή Περιφερειακής και Οικονομικής Ανάπτυξης ή Περιφερειακής Οικονομικής Ανάπτυξης ή Στατιστικής ή Στατιστικής και Αναλογιστικής Επιστήμης ή Στατιστικής και Αναλογιστικών - Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών ή Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης ή Τεχνολογίας και Συστημάτων Παραγωγής ή Τουρισμού ή Τουριστικών Σπουδών ή Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής Διοικητικής Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισοδύναμος ή ισότιμος τίτλος αντίστοιχης ειδικότητας σχολών της αλλοδαπής. β) Γνώση χειρισμού Η/Υ στα αντικείμενα: (i) επεξεργασίας κειμένων, (ii) υπολογιστικών φύλλων και (iii) υπηρεσιών διαδικτύου.
187843 ΕΞ 2025 (ΦΕΚ 5814/Β/3.11.2025)	• Επαγγελματική εμπειρία • Τριετής (3ετής) επαγγελματική εμπειρία για τους κατόχους πτυχίου ΑΕΙ ή διπλώματος της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος της αλλοδαπής, • Διετής (2ετής) επαγγελματική εμπειρία για τους κατόχους μεταπτυχιακού τίτλου της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος της αλλοδαπής ετήσιας τουλάχιστον φοίτησης και για τους αποφοίτους της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, • Μονοετής (1ετής) για τους κατόχους διδακτορικού διπλώματος της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου της αλλοδαπής
Γνώσεις	• Η γνώση ή/και εμπειρία των διαδικασιών σχεδιασμού, αξιολόγησης, διαχείρισης ή/και συντονισμού ή/και ελέγχου ή/και εφαρμογής κοινοτικών και αναπτυξιακών προγραμμάτων ή έργων, ή/και εκτέλεσης έργων του δημόσιου ή

	ιδιωτικού τομέα κατά προτίμηση στα θεματικά αντικείμενα του τομέα ευθύνης της Ειδικής Υπηρεσίας • Η καλή γνώση μιας τουλάχιστον ξένης γλώσσας της Ευρωπαϊκής Ένωσης • Ικανότητα οργάνωσης και εστίασης στο αποτέλεσμα • Ικανότητα επικοινωνίας και συνεργασίας • Ικανότητα ανάληψης πρωτοβουλιών και ευθυνών	
Ειδικές απαιτήσεις θέσης Εργασίας		
Εμπειρία	Τριετής (3ετής) επαγγελματική εμπειρία για τους κατόχους πτυχίου ΑΕΙ ή διπλώματος της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος της αλλοδαπής, Διετής (2ετής) επαγγελματική εμπειρία για τους κατόχους μεταπτυχιακού τίτλου της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου αναγνωρισμένου εκπαιδευτικού ιδρύματος της αλλοδαπής ετήσιας τουλάχιστον φοίτησης και για τους αποφοίτους της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης, Μονοετής (1ετής) για τους κατόχους διδακτορικού διπλώματος της ημεδαπής ή ισότιμου τίτλου της αλλοδαπής	
Επιθυμητά Προσόντα	• Οι μεταπτυχιακές σπουδές κατά προτίμηση σε συναφές με το αντικείμενο της Ειδικής Υπηρεσίας πεδίο • Η αποφοίτηση από την Εθνική Σχολή Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (ΕΣΔΔΑ) • Η γνώση μιας δεύτερης ξένης γλώσσας της Ευρωπαϊκής Ένωσης	
Διάρκεια θητείας	Υποχρεωτική επιμόρφωση πριν την ανάληψη της θέσης	Άλλες Πληροφορίες
	ΌΧΙ	